
Comune di Porto Torres
Area affari generali, legale e contenzioso, politiche sociali, sport, cultura, turismo, pubblica istruzione

#DATA_ESECUTIVA#  
 #ID_DET# 

Determinazione del Dirigente

N. 1517 / 2024  Data 18/06/2024

OGGETTO:
Ideazione, progettazione, organizzazione e realizzazione di attività social, attività di supporto alle 
campagne di comunicazione istituzionale, e organizzazione e realizzazione di eventi congressuali 
relativi alla città di Porto Torres - Indizione procedura, approvazione schema di avviso per RDO 
aperta e allegati

Il  sottoscritto  dott.  Flavio  Cuccureddu,  Dirigente  Responsabile  dell’Area  affari  generali,  legale  e 
contenzioso, politiche sociali, sport, cultura, turismo, pubblica istruzione, nominato con decreto sindacale 
n.16  del  05/12/2022  in  esecuzione  della  delibera  Giunta  comunale  del  04/05/2022  n.95,  in  virtù  delle 
attribuzioni di cui all’art.  107 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs. 18  
agosto 2000, n. 267);

Richiamata lla deliberazione di C.C. n. 73 del 29/12/2023 con la quale è stato approvato il Bilancio di 
previsione per gli esercizi 2024/2026;

Preso atto che con deliberazione di  Giunta  Comunale  n.  89 del  07/05/2024 è stato approvato il  Piano 
Esecutivo di Gestione per gli esercizi 2024/2026 che affida ai Responsabili delle Aree la gestione delle spese  
per il  raggiungimento degli obiettivi ivi contenuti;

Dato atto con deliberazione di  consiglio Comunale n.   n.50/2023 del  29/09/2023 è stato approvato il 
Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  –  Sezione  strategica  2020/2025  e  Sezione  operativa  
2024/2026;

Dato atto che con  deliberazione di G.C. n. 104 del 27/05/2024. l’amministrazione comunale ha disposto 
lo stanziamento delle somme per il servizio di comunicazione web per l’annualità 2024/2025 (12 mesi)  
per un importo pari a € 47.580,00;

Considerato che  l’implementazione  della  comunicazione  social  istituzionale  è  stata  concepita 
dall’amministrazione  con una precisa strategia che consentisse di raggiungere il massimo grado di efficacia 
e  tempestività  delle  comunicazioni  attraverso  l’utilizzazione  dei  canali  mediatici  più  appropriati  e  
l’aggiornamento costante e puntuale delle informazioni rivolte alle istituzioni diverse e ai cittadini tutti;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Riscontrata l’importanza del servizio in parola che oggigiorno permette di raggiungere la più ampia platea  
di utenza con tempi brevissimi;

Dato atto che il servizio nella sua totalità ha avuto un riscontro estremamente positivo da parte dell’utenza;

Considerato pertanto che la mancata attivazione dei servizi di comunicazione web comporterebbe diversi  
disservizi nei confronti dei cittadini con un  conseguente danno di immagine;

Dato  atto che  il  contratto  di  gestione  del  Servizio  comunicazione  Web  è  scaduto  e  risulta  necessario 
procedere ad un nuovo affidamento;

Valutato, che presente appalto non sia possibile  ed economicamente conveniente la suddivisione  in lotti, 
attesa la specificità dei servizi oggetto di affidamento  che seppur indicati  come attività distinte risultano 
strettamente integrate e complementari per garantire una buona riuscita delle attività. 

Ritenuto  conveniente per l’ente pertanto che l’esecuzione rimanga in capo ad un unico soggetto, che ne  
dovrà così rispondere globalmente,  posto che l’esigenza di coordinare i diversi operatori economici per i  
lotti rischierebbe di pregiudicare la corretta esecuzione dell’appalto;

Ritenuto di dare seguito alle direttive dell’amministrazione e di procedere all'adozione degli atti conseguenti  
e necessari; 

Ritenuto,  stante la particolarità del servizio e al fine di favorire la massima partecipazione, avviare una  
procedura mediante RDO aperta  a tutti gli operatori del settore, in un unico lotto e con l’applicazione del  
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, sulla base della  valutazione della sola offerta tecnica 
per un importo annuale  (12 mesi) pari a € 47.580,00 iva inclusa;

Ritenuto di  dover  prevedere  l'esercizio  delle  seguenti  opzioni  ad  insindacabile   giudizio 
dell’amministrazione e previo stanziamento dei fondi:

- opzione di rinnovo del contratto, fino ad ulteriori dodici mesi, ai medesimi prezzi, patti e condizioni ;

- opzione di  incremento delle prestazioni  fino a un massimo del  20% del  valore complessivo del  
contratto;

- proroga del contratto fino a un massimo di 4 mesi;

Dato atto che ai sensi dell’art. 14 del d.lgs. n. 36/2023, il valore globale stimato  e non garantito dell’appalto  
è pertanto pari a € 106.00,00 oltre IVA così articolato: 

Importo a base di gara 1 annualità € 39.000,00
Importo per opzione rinnovo contratto max 12 mesi € 39.000,00
Importo per opzione di proroga max 4 mesi € 13.000,00
Importo massimo del quinto in aumento € 15.600,00
Valore globale stimato e non garantito dell’appalto € 106.600,00 oltre iva 22%

Visto il nuovo Codice dei contratti, approvato con D.lgs. n. 36/2023 e, in particolare:

- l’art. 17 al comma 1, ai sensi del quale prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 

pubblici  le  stazioni  appaltanti  e  gli  enti  concedenti,  con  apposito  atto,  adottano  la  decisione  di  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



contrarre  individuando gli  elementi  essenziali  del  contratto  e  i  criteri  di  selezione degli  operatori  
economici e delle offerte;

- l’art.49, Principio di rotazione degli affidamenti;

- che,  in  tema di  imposta di  bollo in  materia di  contratti  pubblici,  si  rende applicabile quanto  

disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023; 

Precisato che che in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento  
all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106; 

Rilevato,  preliminarmente,  come  le  prestazioni  di  cui  in  oggetto  non  possano  rivestire  un  interesse 
transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, 
in particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria;

Ritenuto  necessario  provvedere  all'approvazione  dell’Avviso,  del  Capitolato  speciale  d'appalto  e  della 
modulistica di gara per l’affidamento del servizio in argomento, allegati alla presente quale parte integrante e  
sostanziale e nel quale, tra l'altro, sono indicati i requisiti di ammissione alla gara e i criteri di attribuzione 
dei punteggi ai fini dell'aggiudicazione;

Richiamato il principio del risultato di cui all’art. 1 del D. Lgs 36/2023;

Dato atto che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti dall’articolo  
18, commi 3 e 4, dello stesso decreto non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo inferiore alle  
soglie di rilevanza europea; 

Richiamato  l’art.  192  del  d.lgs.  267/20002,  il  quale  prescrive  che  la  stipula  dei  contratti  deve  essere 
preceduta  da  apposita  determinazione  a  contrarre,  indicante  il  fine  che  il  contratto  intende  perseguire,  
l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le  
ragioni che ne sono alla base;

Dato atto che l’impegno delle somme ai sensi dell'art. 183, comma 3 del D.Lgs 267/2000, come indicate nel  
quadro economico sopra illustrato, avverrà con successivo provvedimento;

Evidenziato che l’impegno delle somme in favore di ANAC avverrà con successivo provvedimento;

Dato atto che:

- il Responsabile del Procedimento è  è il sottoscritto Dirigente dell’Area in intestazione;

- nei confronti del sottoscritto e dei dipendenti coinvolti nella presente procedura non esistono situazioni 

di conflitto d'interesse ai sensi degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e dell'art. 6 bis della L. 241/90 e  
dell’art. 16 del D.Lgs 36/2023 ;

- che ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013, la presente determinazione sarà pubblicata nei contenuti e secondo le 

modalità specificatamente previste dallo stesso decreto;

Visti:

- lo Statuto di Autonomia;

- Il D.Lgs 36/2023 Nuovo codice dei contratti in vigore dal 01/04/2023 divenuto efficace a far data del 

01/07/2023;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



- il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

- il Regolamento sui controlli interni;

- il Regolamento di Contabilità;

Visto l’art. 107 “Funzioni e Responsabilità dei Dirigenti” del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267;

Attestata, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 147-bis 1 comma del D.Lgs 267/2000:
- la regolarità tecnica e la correttezza dell'atto in quanto conforme alla normativa di settore e alle 

norme generali di buona amministrazione come richiamato nella parte espositiva della proposta;
- la correttezza del procedimento;

- la convenienza e l'idoneità dell'atto a perseguire gli obiettivi generali dell'ente e quelli specifici di 

competenza assegnati;

DETERMINA

1. la premessa è parte integrante del presente atto e s’intende qui integralmente riportata;

2. di  procedere,  per  le  motivazioni  indicate  in  premessa,  all'indizione  della  procedura  telematica 
mediante RDO aperta a tutti gli operatori del settore da espletarsi  sulla piattaforma della Centrale  
Unica  di  Committenza  Regionale  SardegnaCat   per  l’affidamento  del  servizio  di   Ideazione, 
progettazione, organizzazione e realizzazione di attività social, attività di supporto alle campagne di 
comunicazione  istituzionale,e  organizzazione  e  realizzazione  di  eventi  congressuali  relativi  della 
città di Porto Torres aanualità 2024/2025 (12 mesi);

3. di approvare l’Avviso pubblico il capitolato speciale d'appalto e i modelli di gara allegati al presente  
provvedimento, quale parte integrante e sostanziale, nei quali, tra l'altro, sono indicati i requisiti di  
ammissione alla gara e i criteri di attribuzione dei punteggi ai fini dell'aggiudicazione;

4. di  prevedere  l'esercizio delle  seguenti  opzioni  ad  insindacabile   giudizio dell’amministrazione  e 
previo stanziamento dei fondi:

- opzione di rinnovo del contratto, fino ad ulteriori dodici mesi, ai medesimi prezzi, patti e 
condizioni stabiliti nel contratto

- opzione di incremento delle prestazioni fino a un massimo del 20% del valore complessivo 
del contratto 

- proroga del contratto fino a un massimo di 4 mesi 

5. di dare atto che  ai sensi degli artt.15 del D.Lgs.36/2023, il RUP è il sottoscritto Dirigente dell’Area 
in intestazione;

6. di dare atto che l’impegno di spesa avverrà con successivo provvedimento con la conclusione degli  
esiti della procedura;

7.  di dare atto che

- il presente provvedimento sarà pubblicato nel sito istituzionale del Comune di Porto Torres ai 

sensi e per gli effetti del D.Lgs. 33/2013;

- ai  sensi  degli  artt.  119  e  ss.  del  D.Lgs.  n.  104/2010,  avverso  il  presente  provvedimento  è  

ammesso  ricorso  al  Tribunale  Amministrativo  Regionale  competente,  entro  i  termini  ivi 
prescritti;

8. disporre  la  registrazione  del  presente  atto  nel  registro  unico  delle  determinazioni  dell'Ente  e  la  
pubblicazione all’Albo Pretorio.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Il Dirigente 

Dott. Flavio Cuccureddu

ALLEGATI - Avviso Disciplinareocial 2024-2025 rev.pdf (impronta: 
E7223FBC5AD5891AD0175A49328B177A4DD4E0B9EFE7511384AB8842C4170DA6)
- Capitolato completo 2023-2024 rev.pdf (impronta: 
BC9AA7766FB73C7472F5ED02EAB61C5353B037CBAE90007A58A78982B25570DE)
- Modello_A_istanza_e_dichiarazioni_affid_Servizi e forniture.odt (impronta: 
51A89C61634185391B7E946B0A7A74FF2CA28483BD474226BABB6BFE4E6B9A35)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


	Comune di Porto Torres
	Determinazione del Dirigente
	Visti:
	DETERMINA


		2024-06-18T14:55:19+0000
	FLAVIO CUCCUREDDU




